
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 978 del 30/11/2022 1

Proposta n. 165 COPIA

Servizio n. 10 - Segreteria generale e Personale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 978 del 30/11/2022

Oggetto: Fondo Mobilità Segretario Comunale Anno 2022. Impegno di spesa

La sottoscritta dott.ssa Ilaria Luciano, Segretario Comunale, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi

dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis

della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del

procedimento:

Visti:

- Lo Statuto Comunale;

-il D.Lgs. n. 267/2000s.m.i.;

Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici vigente;

L.n.241/1990 ss.mm.ii;

Vista:

La delibera del Consiglio Comunale n.42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP2022/2024;

La delibera di Consiglio Comunale n.46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2022/2024”

La delibera di Giunta Municipale n.75del 9/6/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Visto:

Il D.Lgs n.50/2016“Codice dei Contratti Pubblici”;

Il D.L.76/2020 convertito con L.120/2020 e il D.L.77/2021convertito con L.108/2021;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 978 del 30/11/2022 2

Il DPR n.445/2000,e ss.mm.ii.,Testo unico in materia di documentazione amministrativa;

la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni

sulla sicurezza e regolarità del lavoro;

il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale

n.46del21.04.2009 e ss.mm.ii.;

il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi ed il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del

Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con delibera G.M.

n.213/2020;

il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con

deliberazione della Giunta Comunale n.47 del 28.4.2022;

PREMESSO che il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito in Legge 30 luglio 2010, n. 122,

all’articolo 7 prevede: Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1009 del 31/12/202 al comma 31-ter, la

soppressione dell’Agenzia autonoma per la gestione dell’albo dei segretari comunali e provinciali (A.G.E.S.);

- al commi 31-ter e 31-septies, che il Ministero dell’Interno succeda, a titolo universale,all’Agenzia autonoma

per la gestione dell’albo dei segretari comunali e provinciali;

- al comma 31-sexies, la soppressione dal 1° gennaio 2011 del contributo a carico della Amministrazioni

provinciali e comunali previsto dal comma 5° dell’articolo 102 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,

stabilendo che dalla medesima data sono corrispondentemente ridotti i contributi ordinari delle Amministrazioni

comunali, per essere destinati alla copertura degli oneri derivanti dall’applicazione del comma 31-ter,mediante

criteri stabiliti di concerto tra il Ministro dell’Interno e il Ministro dell’economia e delle finanze;

- al comma 31-septies, la soppressione degli articoli 102 e 103 del Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267;

PRESO ATTO che il Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni in Legge 7 dicembre

2012, n. 213, all’articolo 10 dispone:

- al comma 2°, la soppressione della Scuola superiore per la formazione e la specializzazione dei Dirigenti

della Pubblica amministrazione locale;

- al comma 5°, che quanto stabilito all’articolo 7, comma 31-sexies del sopra citato Decreto Legge 31 maggio

2010, n. 78, continua ad applicarsi anche per gli oneri derivanti dal comma 2 del presente articolo;

DATO ATTO che il termine in materia di soppressione dei contributi a carico degli Enti Locali, a favore dell’ex

A.G.E.S., viene prorogato: al 31 marzo 2011 dall’articolo 1 del Decreto Legge 29 dicembre 2010, n.

225,convertito con modificazioni in Legge 26 febbraio 2011, n. 10; al 31 dicembre 2011 dal Decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri 25 marzo2011 di ulteriori 180 giorni decorrenti dall’entrata in vigore della

Legge di conversione,dall’articolo 15, comma 5° del Decreto Legge 29 dicembre 2011, n. 216, convertito con

modificazioni in Legge 24 febbraio 2012, n. 14;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 978 del 30/11/2022 3

VERIFICATO che l’articolo 23, comma 12-novies, del Decreto Legge 6 luglio 2012, n.95, convertito in Legge 7

agosto 2012, n. 135, determina che i criteri della riduzione dei contributi ordinari delle amministrazioni

comunali per la copertura del fondo finanziario di mobilità dei segretari comunali e provinciali, trovano

applicazione a far data dal 1° gennaio 2013;

PRESO ATTO che il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle

Finanze e il Ministero per la Pubblica Amministrazione e la semplificazione 20 febbraio 2013 stabilisce all’art.

1: comma 1°,

che il contributo previsto dall’articolo 102, comma 5°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, a far data

dal 1° gennaio 2013 è sostituito da una riduzione delle risorse spettanti agli Enti locali comma 2°,

che la riduzione di cui al precedente comma, pari all’importo necessario all’espletamento delle funzioni dell’ex

A.G.E.S. e della Scuola, viene effettuata dal Ministro dell’Interno sui trasferimenti erariali comma 3°,

che tale riduzione è calcolata secondo i parametri di cui all’allegato A) del presente decreto e che in caso di in

capienza l’Ente Locale provvederà a versare la quota di propria competenza al capitolo di entrata del bilancio

dello Stato, appositamente istituito; all’articolo 2, comma 1° che “... Le percentuali di cui all’allegata tabella A

sono applicate al trattamento economico spettante al segretario comunale di fascia corrispondente alla classe

demografica dell’Ente. Nel caso di sedi di segreterie convenzionate la classe demografica da considerare è

quella derivante dalla somma delle popolazioni di tutti gli enti facenti parte della convenzione stessa ...”

all’articolo 3, che “... Per le sedi di segreteria convenzionata, la riduzione è operata a carico del comune capo

convenzione, salva la possibilità per lo stesso di rivalersi nei confronti degli altri comuni facenti parte della

convenzione;

VERIFICATO che il Ministero dell'Interno ha chiarito che l'importo per il finanziamento delle spesa dell'Albo dei

segretari comunali e provinciali, nonché della Scuola superiore della Pubblica Amministrazione da sottrarre ai

trasferimenti erariali dello Stato è stato calcolato con riferimento temporale al 31 dicembre di due anni

precedenti a quello di riferimento, in questo caso al 31 dicembre 2020;

CONSTATATO che nel sito del Ministero dell’Interno, risulta quantificata in € 15.162,95 la riduzione sui

trasferimenti erariali dello Stato al Comune di Collesalvetti pari all’importo necessario all’espletamento delle

funzioni dell’ex A.G.E.S. e trasferimento contributi a favore dell’ARAN (DM 7/11/2013);

Ritenuto opportuno provvedere al dovuto impegno di spesa;

Visti Il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito in Legge 30 luglio 2010, n. 122;

il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135; il Decreto Legge 10 ottobre

2012, n. 174, convertito in Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze e il Ministero per

la Pubblica Amministrazione e la semplificazione 20 febbraio 2013;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene

attestato;

DETERMINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 978 del 30/11/2022 4

1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

2. Di procedere all'impegno di spesa per quanto indicato in premessa come sotto indicato:

Capitolo* (cod.mecc. e capitolo) cap. 66.1

Importo € 15.162,95

Anno esigibilità 2022

Beneficiario Ministero Interno

3. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è la sottoscritta Responsabile dei Servizi Segreteria

e personale, che attesta di non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis

della L.n. 241/1990;

4. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Segreteria e

personale, la trasmissione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e la pubblicazione all’Albo

Pretorio on line;

5. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n.

33/2013 ovvero pubblicazione sul sito web del Comune;

6. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

7. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi

dell’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010 Codice Processo Amministrativo.

Il Responsabile del Servizio
Ilaria LUCIANO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 978 del 30/11/2022 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Fondo Mobilità Segretario Comunale Anno 2022. Impegno di spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.01.01.010 01.02 66.1
SEGRETARIO GENERALE
(ALBO NAZIONALE) -

Trasferimenti autorita' indipendenti
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

720 2882 15.162,95 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione:MINISTERO DELL'INTERNO
Codice Fiscale: 00002345150 - P.Iva: 00002345150

Collesalvetti, 30/11/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 978 del 30/11/2022 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 30/11/2022 al
15/12/2022.

Collesalvetti, 30/11/2022

L'incaricato
Ilaria LUCIANO


